
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

27.11.2025 № 263

О проведении обучающих мероприятий 
для работников, привлекаемых к проведению 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
на территории Ординского муниципального 
округа в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования, утверждённым 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. №232/551, 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/552, и на основании приказа 
Министерства образования и науки Пермского края от 27.11.2025г. № 26-01-06-1279 
«Об утверждении Плана-графика проведения обучающих мероприятий для 
работников, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 
территории Пермского края в 2025-2026 учебном году», в целях подготовки к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории Пермского края в 
2025-2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. ознакомить с Планом- графиком работников, привлекаемых к проведению 

ГИА на территории Пермского края в 2025-2026 учебном году, под подпись 
(приложение 1);

1.2. обеспечить контроль за участием работников, привлекаемых к 
проведению ГИА на территории Ординского муниципального округа в 2025-2026



учебном году, в обучающих мероприятиях и результатами их подготовки к 
проведению ГИА;

1.3. в срок до 18 мая 2026 года предоставить ведомость о прохождении всех 
форм подготовки работников, привлекаемых к проведению ГИА, по форме, 
Большаковой Н.И., методисту управления образования (приложение 2).

2. Ответственность за выполнение приказа возложить на Большакову Н И ., 
методиста управления образования.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена:
« А  У »  2 0 А П .

О.В. Погорелова

Н.И.Болынакова



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
Ординского муниципального 
округа
от 27.11.2025 № 263

ПЛАН-ГРАФИК
проведения обучающих мероприятий для работников, привлекаемых к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории

Пермского края в 2025/26 учебном году

№
п/п Мероприятие Категория

участников Сроки, время
Ответственные 
за организацию 

и проведение 
мероприятий

1 2 3 4 5

1

Семинары в формате вебинара для 
муниципальных администраторов ГИА, 
технических специалистов органов 
местного самоуправления (далее — МСУ) и 
образовательных организаций по 
планированию в^егиональной 
информационной системе основного и 
дополнительного этапа ГИА-11 и ГИА-9

Муниципальные 
администраторы 

ГИА-11 и технические 
специалисты

Еженедельно по 
понедельникам 

с 16-00

Региональный центр 
обработки информации и 

оценки качества 
подготовки обучающихся 

(далее -  РЦОИ)

2

Семинары в формате вебинара для 
муниципальных администраторов ГИА, 
ответственных специалистов 
образовательных организаций и 
технических специалистов МСУ и 
образовательных организаций по 
организации и проведению итогового 
сочинения/изложения в 11-х классах и 
итогового собеседования по русскому 
языку в 9-х классах

Специалисты МСУ и 
образовательных 

организаций

1 раз в месяц по 
понедельникам 

с 16.00
РЦОИ



3

Курсы повышения квалификации по 
программам дополнительного 
профессионального образования для 
экспертов по проверке развернутых 
ответов единого государственного 
экзамена (далее -  ЕГЭ) (очно­
дистанционно)

Эксперты ЕГЭ Март 2026 г.

Г осударственное 
автономное учреждение 

дополнительного 
профессионального 

образования «Институт 
развития образования 

Пермского края» (далее -  
ИРОПК)

4

Курсы повышения квалификации по 
программам дополнительного 
профессионального образования для 
экспертов по проверке развернутых 
ответов основного государственного 
экзамена (далее -  ОГЭ) (дистанционно)

Эксперты ОГЭ Март-апрель 2026 г. ИРОПК

5 Квалификационные испытания и 
сертификация экспертов ЕГЭ Эксперты ЕГЭ Март-апрель 2026 г. РЦОИ

6 Квалификационные испытания и 
сертификация экспертов ОГЭ Эксперты ОГЭ Март-апрель 2026 г. РЦОИ

7
Обучающие вебинары для вновь 
назначенных руководителей пунктов 
проведения экзаменов (далее -  ППЭ) и 
технических специалистов ППЭ

Руководители ППЭ, 
технические 

специалисты ППЭ
Март 2026 г. РЦОИ

8

Курсы повышения квалификации для 
председателей и заместителей 
председателей региональных предметных 
комиссий ГИА-9 и ГИА-11 в ФГБНУ 
«Федеральный институт педагогических 
измерений»

Председатели 
' региональных 

предметных комиссий
В течение 2026 г. РЦОИ

9
Дистанционное обучение и прохождение 
сертификации на федеральном учебном 
портале https://edu.rustest.ru/ по ГИА 
работников ППЭ при проведении ГИА-11

Работники ППЭ 
ГИА-11 Март-май 2026 г. РЦОИ

10 Подготовка работников в ППЭ при 
проведении ГИА-9

Работники ППЭ 
ГИА-9 Апрель-май 2026 г. РЦОИ, МСУ

https://edu.rustest.ru/


11

Подготовка и прохождение сертификации 
на региональном портале дистанционного 
обучения по ГИА 
https://kraioko.perm.ru/moodle/ 
общественных наблюдателей в ППЭ в 
ППЭ при проведении ГИА-9 и ГИА-11

Общественные 
наблюдатели в ППЭ 

при проведении 
ГЙА-9 и ГИА-11

Февраль-май 2026 г. РЦОИ

12

Подготовка и прохождение сертификации 
на федеральном портале 
https://smotriege.ru региональных онлайн 
наблюдателей в ППЭ при проведении 
ГИА-11

Региональные онлайн 
наблюдатели в ППЭ 

при проведении 
ГИА-11

Апрель-май 2026 г. РЦОИ

13
Семинар-совещание с ответственными 
специалистами МСУ «Подготовка к 
основному этапу ГИА-11 и ГИА-9»

Специалисты МСУ, 
ответственные за 

ГИА-11
Май 2026 г.

Министерство 
образования и науки 

Пермского края (далее -  
МОиН ПК), РЦОИ

14
Семинар-совещание с руководителями 
ППЭ по Порядку и оргсхеме проведения 
ГИА-11 в 2026 г.

Руководители ППЭ 
ГИА-11 Май 2026 г. Рособрнадзор, МОиН ПК, 

РЦОИ

15
Семинар для руководителей ППЭ и членов 
ГЭК поТИА-9 в формате вебинара по 
Порядку и оргсхеме проведения ГИА-9 в

Руководители ППЭ 
ГИА-9 и члены ГЭК 

ГИА-9
Май 2026 г. МОН, РЦОИ

Примечание: подготовка и проведение федеральных тренировок, в том числе регламент подготовки и проведения, состав ППЭ и участников будут 
регулироваться отдельными нормативно-распорядительными актами Министерства образования и науки Пермского края

https://kraioko.perm.ru/moodle/
https://smotriege.ru


Приложение 2 
к приказу управления 
образования администрации 
Ординского муниципального 
округа
от 27.11.2025 № 263

ФОРМА

ВЕДОМОСТЬ
прохождения подготовки работников пункта проведения экзаменов, привлекаемых к проведению 

государственной итоговой аттестации на территории Пермского края в 2025/26 учебном году

«____ »________ 2026 г. Пермский край____________________________________________________
наименование МО Пермского края

Наименование обучающего мероприятия (например: Дистанционное обучение на региональном портале дистанционного обучения по ГИА 
https://kraioko.perm.ru/moodle/opraHH3aTopoB в ППЭ при проведении ГИА-11)

№  п/п Ф .И .О . М есто работы

Д олж н ость
по

основном у
м есту

работы

Д ол ж н ость  в 
П П Э

С роки
прохож дения
подготовки

Р езультат
подготовки

П одпи сь
работника

П рохож де
ние

подготовк  
и к ГИ А  

подтверж  
даю :

П одпись  
руководит  

еля О О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ПРИМЕР
Иванов
Иван
Иванович

МАОУ «СОШ № 2» 
Александровского 
муниципального 
округа

Учитель
музыки

Организатор в 
аудитории и 

вне аудитории

Подготовку
прошел

Директор 
МАОУ 
«СОШ № 
2» Петров 
И.И.

Руководитель МОУО .( .)
(ФИО)

https://kraioko.perm.ru/moodle/opraHH3aTopoB

